
Bijlage 4 

Besluit van de Vlaamse Regering tot uitvoering van het besluit van de Vlaamse 
regering van 27 januari 1988 houdende sommige maatregelen tot harmonisatie van de 
toelagen en presentiegelden aan commissarissen, gemachtigden van financiën, 
afgevaardigden van de Vlaamse regering, voorzitters en leden van niet-adviserende 
bijzondere commissies of van raden van bestuur van instellingen en ondernemingen 
die onder de Vlaamse regering ressorteren 

Datum 13/07/1988  - gecoördineerde versie dd. 19/07/2018 (Vlaamse Codex) 

Voorstel tot aanpassing 

De Vlaamse Executieve, 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 27 januari 1988 houdende sommige 
maatregelen tot harmonisatie van de toelagen en presentiegelden aan commissarissen, 
gemachtigden van financiën, afgevaardigden van de Vlaamse Executieve, voorzitters en leden 
van niet-adviserende bijzondere commissies of van raden van bestuur van instellingen en 
ondernemingen die onder de Vlaamse Executieve behoren, inzonderheid op de artikelen 3 en 16; 

Gelet op het gemotiveerd voorstel van de Voorzitter van de Vlaamse Executieve, gegeven op 19 
april 1988; 

Gelet op het gemotiveerd voorstel van de Gemeenschapsminister van Welzijn, Gezin en 
Volksgezondheid, gegeven op 22 april 1988; 

Gelet op het gemotiveerd voorstel van de Gemeenschapsminister van Tewerkstelling, Vorming 
en Openbaar Ambt, gegeven op 18 april 1988; 

Gelet op het gemotiveerd voorstel van de Gemeenschapsminister van Cultuur, gegeven op 17 
mei 1988; 

Gelet op het gemotiveerd voorstel van de Gemeenschapsminister van Leefmilieu, Landinrichting 
en K.M.O.-beleid, gegeven op 14 april 1988; 

Gelet op het gemotiveerd voorstel van de Gemeenschapsminister van Onderwijs en Brusselse 
Aangelegenheden, gegeven op 25 maart 1988; 

Gelet op het gemotiveerd voorstel van de Gemeenschapsminister van Huisvesting, gegeven op 
15 februari 1988; 

Gelet op het akkoord van de Gemeenschapsminister van Financiën en Begroting, gegeven op 30 
mei 1988; 

Op de voordracht van de Gemeenschapsminister van Financiën en Begroting; 

Na beraadslaging, 

Besluit :  

Artikel 1. 

Overeenkomstig artikel 3, § 1, van het besluit van de Vlaamse regering van 27 januari 1988 
houdende sommige maatregelen tot harmonisatie van de toelagen en presentiegelden aan 
commissarissen, gemachtigden van financiën, afgevaardigden van de Vlaamse regering, 
voorzitters en leden van niet-adviserende bijzondere commissies of van raden van bestuur van 

VR 2018 2007 DOC.0834/5BIS



instellingen en ondernemingen die onder de Vlaamse regering behoren, worden volgende niet-
adviserende bijzondere commissies, instellingen en ondernemingen ingedeeld in: 

Categorie I: 
a) ressorterend onder de Vlaamse minister van Cultuur: 

- de vzwV.Z.W. Algemene Dienst voor Jeugdtoerisme; 
- de vzwV.Z.W. Ancienne Belgique; 
- de vzwV.Z.W. D de Singel; 
- de V.Z.W. Koninklijk Ballet van Vlaanderen; 
- de vzwV.Z.W. Koninklijke Antwerp Symphony Orchestra (deFilharmonie) van Vlaanderen; 
- de vzwV.Z.W. Museum van Hedendaagse Kunst-Antwerpen; 
- de Vvzw Kaaitheater; 
- vzw Poëziecentrum; 
- de vzw Vlaams Omroeporkest en Kamerkoor; 
- vzw Muziekcentrum van de Vlaamse Gemeenschap; 
- de Raad voor Handelspubliciteit op radio en televisie; 
- de vzwV.Z.W. D'de Rand'; 
- Bestuurscommissie Vlaams Cultuurhuis de Brakke Grond; 
- VZW Vlaams Centrum voor Openbare Bibliotheken;  

b) ressorterend onder de Vlaamse minister van Onderwijs en Brusselse Aangelegenheden: 
- het Hoger Instituut voor Dramatische Kunsten Antwerpen: 

- Commissie van Toezicht; 
- het Koninklijk Vlaams Muziekconservatorium Antwerpen: 

- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- het Koninklijk Muziekconservatorium Brussel: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- het Koninklijk Muziekconservatorium Gent: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- het Nationaal Hoger Instituut voor Schone Kunsten Antwerpen: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 
- Raadgevende Commissie; 

- de Koninklijke Academie voor Schone Kunsten Antwerpen: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- het Rijksinstituut voor Kunstsecundair onderwijs Antwerpen: 
- Commissie van Toezicht; 

- de Kunsthumaniora Brussel: 
- Commissie van Toezicht; 

- de Kunsthumaniora Gent: 
- Commissie van Toezicht; 

- de Rijksmuziekacademie Alsemberg: 
- Commissie van Toezicht; 

- de Rijksmuziekacademie Anderlecht: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- de Rijksmuziekacademie Antwerpen: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- de Rijksmuziekacademie Etterbeek: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- de Rijksmuziekacademie Gent: 
- Commissie van Toezicht; 



- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 
- de Rijksmuziekacademie Schaarbeek: 

- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- de Rijksmuziekacademie Voeren: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- de Rijksschool Beeldende Kunsten Anderlecht (+ Sint-Jans-Molenbeek): 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- het Rijkscentrum Hoger Kunstonderwijs Etterbeek (+ Sint-Pieters-Woluwe): 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

- het Rijksinstituut voor Kunstambachten Mechelen: 
- Commissie van Toezicht; 
- Commissie tot beheer van het eigen vermogen; 

c) ressorterend onder de Vlaamse minister bevoegd voor het economisch beleid: 
- de V.Z.W. Permanente Werkgroep Limburg; 
- de vzwV.Z.W. Vlaams Instituut voor de Zee (VLIZ); 

d) ressorterend onder de Vlaamse minister van Bestuurszaken : 
 - de vzwV.Z.W. Sociale Dienst voor het Vlaams Overheidspersoneel.; 
 
Categorie II: 
a) ressorterend onder de Vlaamse minister van Cultuur: 

- de intercommunale vereniging Opera van Vlaanderen; 
- het Vlaams Commissariaat-generaal voor Toerisme; 
- de V.Z.W. Vlaamse Operastichting; 
- de Vlaamse Raad voor reclame en sponsoring op radio en televisie; 
- N.V. Reproductiefonds Vlaamse Musea; 
- het de vzw Vlaams Audiovisueel Fonds vzw; 
- het Vlaams Fonds voor de Letteren, afgekort VFL; 

b) ressorterend onder de Minister die de buitenlandse handel onder zijn bevoegdheid heeft: 
- de Vlaamse Dienst voor de Buitenlandse Handel; 

c) ressorterend onder de Vlaamse minister van Onderwijs: 
- de Vlaamse Onderwijsraad; 

 
Categorie III: 
a) ressorterend onder de Vlaamse minister van Financiën en Begroting: 

- de Vlaamse Commissie voor Preventief Bedrijfsbeleid; 
- het Vlaams Instituut voor de bevordering van het wetenschappelijk-technologisch 

onderzoek in de industrie; 
- het Egalisatiefonds Responsabiliseringsbijdrage Vlaamse Gemeenschap - Vlaams 

Pensioenfonds V.Z.W.; 
- de onderlinge verzekeringsvereniging VRT-Pensioenfonds; 

b) ressorterend onder de Vlaamse minister van Welzijn, Gezin en Volksgezondheid: 
- Kind en Gezin; 
- het Vlaams Fonds voor Sociale Integratie van Personen met een Handicap; 

c) ressorterend onder de Vlaamse minister van Cultuur: 
- de Nederlandse Radio- en Televisieuitzendingen in België, Omroep van de Vlaamse 

Gemeenschap (afgekort: BRTN"); 
- de vzw Kunsthuis Vlaamse Opera Vlaanderen Ballet Vlaanderen, afgekort VLOPERA; 

d) ressorterend onder de Vlaamse Minister van Leefmilieu, Landinrichting en K.M.O.-beleid: 
- de Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening; 
- de Vlaamse Waterzuiveringsmaatschappij; 
- de Waterzuiveringsmaatschappij van het Kustbekken; 

e) ressorterend onder de Vlaamse minister van Huisvesting: 
- de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij; 



 (d.i. de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij opgericht bij decreet van 21 december 1988 - 
Zie B.V.R. 21 maart 1990, B.S., 9 juni 1990, I: 1 januari 1989) 

- de Vlaamse Landmaatschappij; 
- de V.Z.W. cvba Vlaams Woningfonds van de Grote Gezinnen; 
- de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek; 

f)  ressorterend onder de Vlaamse Minister van Tewerkstelling: 
- de Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding; 

g) ressorterend onder de Vlaamse minister van Onderwijs: 
- de Autonome Raad voor het Gemeenschapsonderwijs; 
- de Dienst voor Infrastructuurwerken van het Gesubsidieerd Onderwijs; 

h) ressorterend onder de Vlaamse minister van Economie, Middenstand en Energie: 
- het Vlaams Agentschap voor Ondernemersvorming - Syntra Vlaanderen  
- het Grindfonds;. 

i) ressorterend onder de Vlaamse minister bevoegd voor Volksgezondheid: 
- het Openbaar Psychiatrisch Ziekenhuis te Geel; 
- het Openbaar Psychiatrisch Ziekenhuis te Rekem;  

j) ressorterend onder de Vlaamse minister van Openbare Werken en Verkeer: 
- de Dienst voor de Scheepvaart; 
- de Vlaamse Vervoermaatschappij. 

Artikel 2. 

In afwijking van de regeling voorzien bij voornoemd besluit van de Vlaamse regering van 27 
januari 1988 ontvangen de afgevaardigden van de Vlaamse regering in de commissies van 
categorie I, ressorterend onder de Vlaamse minister van Onderwijs en Brusselse 
Aangelegenheden geen forfaitaire jaarlijkse toelage. 

Artikel 3. 

De vergoedingen voor reis- en verblijfkosten ten bate van de commissarissen, gemachtigden van 
financiën en afgevaardigden van de Vlaamse regering worden, naar analogie van de 
uitbetalingsregeling van de jaarlijkse toelage en de presentiegelden ten bate van voornoemde 
personen, uitbetaald door het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap. 

Artikel 4. 

Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 1988. 

Artikel 5. 

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting is belast met de uitvoering van dit besluit. 




